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Anotácia

Systém pre ovládanie vlakovej klimatizácie

Táto práca sa zaoberá návrhom ovládacieho a diagnostického softvéru pre vlakovú

klimatizáciu a vyhrievanie, ktorý je prepojený s klimatizačným a vyhrievacím vlakovým

zariadením zbernicou CAN (Controll Area Network) s dopredu definovaným protokolom.

Softvér je implementovaný pre systém s mikroprocesorom STM32F4 triedy ARM Cortex –

M4 s pripojeným grafickým dotykovým displejom. Obsluha je pomocou grafického

rozhrania schopná riadiť či zobrazovať aktuálny stav vlakovej klimatizácie. V prvej časti

diplomovej práce sa zaoberám teoretickou rovinou architektúry ARM Cortex – M4,

mikroprocesor STM32F429, FreeRTOS (Free Real-Time Operating System), displej TFT LCD

(Thin-Film-Transistor Liquid-Crystal Display), zbernica CAN. Druhá časť je venovaná

hardvérovému návrhu zdrojov pre nový a väčší displej. V tretej časti je popísaný zdrojový

kód a jeho funkcia.

Kľúčové slová: ARM, STM32F429, FreeRTOS, TFT-LCD

Anotation

System for Control of Train Air conditioning

This thesis deals with design of control and diagnostic software for train air

conditioning and heating system. The connection with the system is established over CAN

(Controller Area Network) bus with predefined protocol. The Software is implemented for

system with STM32F4 class ARM Cortex - M4 with TFT LCD touch panel. Service personnel

can manage or observe diagnostic outputs of train air conditioninig by a graphical user

interface. The first part of my diploma thesis describes basic HW and SW components of

the solution - ARM Cortex - M4 architecture, STM32F4 microcontroller, FreeRTOS (Free

Real-Time Operating System), TFT LCD (Thin-Film-Transistor Liquid-Crystal Display)

display, CAN bus. The second part is dedicated to the hardware design of power supply

for the display. The third part contains software design - it includes particular drivers and

functions.

Index Terms: ARM, STM32F429, FreeRTOS, TFT-LCD
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1 Úvod

Železničná doprava je aj v dnešnej dobe, kedy je letecká doprava veľmi lacná a

rozšírená, veľmi používaným dopravným prostriedkom. Denne vlaky prepravujú veľké

množstvo cestujúcich nielen na krátke vzdialenosti ale aj medzištátne, kde cesta trvá aj

niekoľko desiatok hodín. Pre cestujúcich je pri takto dlhých cestách a rôznych vonkajších

podmienkach nutné zabezpečiť vhodnú teplotu a čerstvý vzduch. O vlaky, ktoré sú

vystavené nízkym teplotám je nevyhnutné zabezpečiť vyhrievanie na určitú teplotu aj

počas odstavenia. Dôvodom je, že vyhriať premrznutý vlak je energeticky náročnejšie než

ho udržovať pri určitej teplote nad nulou. Z tohto dôvodu sa dnes inštalujú klimatizačné a

vyhrievacie zariadenia, ktoré majú zabezpečiť vyššie zmienené podmienky.

Vlaky teda obsahujú klimatizácie a vyhrievacie zariadenia, ktoré sú primárne

riadené z centrálnej jednotky. Jednotlivé vagóny by mali disponovať určitým riadiacim

systémom s grafickým rozhraním, ktorým by obsluha mohla ovládať alebo ovplyvňovať

určité parametre klimatizácie. Dôležité pre obsluhu je aj registrácia poruchy takýchto

zariadení.

Účelom je navrhnúť systém, vrátane jeho grafického rozhrania, ktorý bude

komunikovať s klimatizáciou a vyhrievacím zariadením. Tento systém by mal byť schopný

ovládať teplotu vo vagóne, ovládať prívod čerstvého vzduchu, oznámiť poruchu

funkčnosti alebo zobrazovať aktuálny stav veličín nameraných vlakovými čidlami.

Prepojenie medzi riadiacim systémom a klimatizáciou s vyhrievacím zariadením bude

realizované zbernicou CAN (Controlling Area Network), ktorá je vhodná pre komunikáciu

v zarušenom prostredí a je rozšírená v takýchto aplikáciách .
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2 Teoretická časť

V tejto časti sú zhrnuté teoretické znalosti nutné k pochopeniu základných

blokových funkcií a pre pochopenie celého systému. Sú to znalosti nevyhnutné k realizácii

diplomovej práce.

2.1 STM32F429 Discovery kit

Realizácia vlastnej dosky, jej obvodový návrh a osadenie by viedlo k náročnému a

zdĺhavému vývoju. Preto som hľadal alternatívu, ktorá mi umožní rýchlo a jednoducho

vytvoriť vlastnú aplikáciu. Na trhu je množstvo vývojových dosiek, ktoré sa dajú použiť.

Pre moju prácu som zvolil Discovery kit STM32F429.

STM32F429 discovery kit je vývojová doska rady STM32, umožňujúca vyvíjať

aplikácie jednoducho a efektívne. Svojím bohatým vybavením je vhodná pre široké

využitie. Firmware je postavený na operačnom systéme FreeRTOS, o ktorom sa zmienim

v samostatnej kapitole.

2.1.1 Obsah discovery kitu

 mikrokontrolér STM32F429ZIT6 s 2 MB Flash pamäte a 256 KB pamäte RAM v

LQFP144 púzdre (Low Profile Quad Flat Package 144). 2 MB flash pamäť je využitá

na 70%, skompilovaný program má necelé 2 MB, takže bolo nutné s pamäťou

zaobchádzať šetrne.

 ST-LINK/V2 je debuger a programátor pre mikroradiče STM32. Vďaka

programátoru som programoval discovery kit jednoduchým pripojením do USB.

 napájanie na doske cez zbernicu USB (3V a 5V).

 pohybový senzor L3GD20 MEMS, gyroskop a akcelerometer- TFT LCD 240 x 320,

262K farieb RGB. Pohybové senzory je možné využiť pre budúci vývoj dosky.

Displej TFT LCD som nahradil displejom s väčším rozmerom a rozlíšením, no s

rovnakou technológiou.

 SDRAM 64 Mbit. Pamäť je nevyhnutná pre vykresľovanie obrazu pre nový displej s

rozmerom 800 x 460.

 led diody, 2 pre užívateľa, 3 pre USB komunikáciu a 1 pre napájanie
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 dve tlačítka – jedno pre reštartovanie mikroprocesoru a druhé pre spustenie

testovacieho režimu. Ak je pri reštarte stlačené druhé tlačítko, discovery kit spustí

testovací režim.

 USB OTG micro konektor. Po analizovaní obvodu som z dôvodu kolidovania

s farebnými signálmi musel odpájať súčiastky U7, U8, C53 a R67 (viz príloha na CD

[A]).

 externé pinheady pripojené k LQFP144 I/O k rýchlemu a jednoduchému pripojeniu

Obrázok 1: Discovery kit STM32F429 (prebrané z [1])
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Nasledujúci obrázok popisuje vzájomné prepojenie jednotlivých častí discovery kitu.

Srdcom je mikrokontrolér STM32F429ZIT6, ktorému sa budem venovať v nasledújucej

kapitole.

Obrázok 2: Hardvérový blokový diagram (prebrané z [1])
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2.1.2 STM32F429ZIT6 mikrokontrolér

Mikrokontrolér STM32F429ZIT obsahuje jadro ARM Cortex – M4 32 – bitový

procesor s FPU má 225 DMIPS. Jeho vlastnosti a výhody sú popísané v tabuľke 1.

Vlastnosti Výhody

Vysoký výkon:
- až 180 MHz/225 DMIPS Cortex – M4
- CoreMark score: 608 na 180MHz
- CoreMark/MHz: 3,37

- CPU je taktované na maximálnu frekvenciu tj.
180 MHz a to z dôvodu náročnosti spracovania
obrazu. Táto hodnota frekvencie SYSCLK nám
taktiež umožnila nastaviť baudrate 250 kbps na
CANe.

Maximálna integrácia:
- Až 2MB Flash pamäte na čipe
- Až 256 KB pamäte SRAM
- Reštartovací obvod, interné RC, PLL, WLCSP

- Pamäť je nevyhnutná pre program, ktorý má po
kompilácii necelé 2 MB. Najväčšiu záťaž
programovej pamäte tvorí grafika (knižnica
StemWin)

Navrhnutý pre vysoký výkon a ultra rýchly prenos
dát:
- ART akcelerátor (akcelerátor pamäte)
- Chrom-ART akcelerátor (grafický akcelerátor)

- Výkon ekvivalentný s nulovým čakaním
vybavenia z pamäte Flash.
- Grafický obsah je vytváraný dvakrát rýchlejšie
ako nezávisle z CPU

- 32 bitová, 7 vrstvová matica AHB zbernice s 10

[…]


posledom rade obsahuje tlačidlo „zpátky“, ktorým sa užívateľ dostane naspäť do menu

aplikácie.

Vonkajšia teplota je zpriemerovaná teplota ktorú namerajú teplotné čidlá na

streche vlaku. HVAC na základe tejto teploty vyhodnotí, aká teplota má byť vo vozni.

Odchýlka od setpointu umožnuje túto hodnotu v určitom rozmedzí meniť a tým prinútiť

HVAC aby chladila viac alebo menej než vyhodnotila.

Test aplikácie je zavedený len za účelom prezentovania procesu bez pripojenia k

HVAC. Test simuluje vonkajšiu a vnútornú teplotu. V závislosti na nastavení odchylky od

setpointu sa vnútorná teplota vagónu zníži alebo zvýši.

3.3.4 Obrazovka topení

Obrazovka „topení“ sa zobrazí po kliknutí na druhú ikonu v poradí. Jej návrh a

význam jednotlivých komponentov je analogický ako pri obrazovke „chlazení“.

Obrázok 40: GUI – Obrazovka chlazení

44

3.3.5 Obrazovka kalendára

Pod treťou ikonou sa nachádza obrazovka „kalendára. Na obrazovke je zobrazený

kalendár, čas a dátum. Obrazovka obsahuje dve tlačidlá. Tlačidlom „Zpatky“ sa užívateľ

dostane späť do menu. Tlačidlo „Nastavení“ otvorí ďalšie okno(obrazok 43), ktoré

obsahuje rozsiahle nastavenia.

Obrázok 41: GUI – Obrazovka topení

Obrázok 42: GUI – Obrazovka kalendára: dátum a čas
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V obrazovke nastavenia sa nastavuje aktuálny dátum, čas a alarm. Po dosiahnutí

času alarmu vyskočí na obrazovku dialógové okno Alarm (obrazok 44). Zaškrtávacími

políčkami sa určuje, ktoré hodnoty chceme uložiť.

Obrázok 43: GUI – Obrazovka kalendára: nastavenia

Obrázok 44: GUI – Okno alarmu
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3.3.6 Obrazovka grafov

Na tejto obrazovke sa zobrazujú grafy hodnôt. Je možnosť výberu karty podľa

toho, či chceme sledovať prúd, tlak alebo teplotu. Pre ilustráciu som vygeneroval pilovitý

signál, ktorý sa pri zaškrtnutí políčka test interpretuje do grafu. Tlačidlami plus a mínus sa

mení rýchlosť vykreslovania. Tlačidlom zmazať sa zmaže všetko, čo je vykreslené na grafe.

3.3.7 Obrazovka porúch

Obsahom tejto obrazovky je rozbaľovacie okno, v ktorom si užívateľ môže vybrať

typy poruchy, ktoré chce zobrazovať. V tabuľke pod rozbaľovacím oknom sa zobrazí do

riadku názov poruchy a vedľa jej stav. Tlačidlami Dolu a Nahoru sa užívateľ môže

pohybovať po poruchách, ktoré sú vypísané.

Obrázok 45: GUI – Obrazovka grafov
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3.3.8 Obrazovka informácií

Pod poslednou ikonou sa nachádzajú základné informácie o programe a tiež

percentuálne vyjadrenie obsadenia vozu.

Obrázok 46: GUI – Obrazovka porúch

Obrázok 47: GUI – Obrazovka informácií
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4 Záver

Na koniec práce pridávam zhrnutie postupu a splnenia cieľov mojej diplomovej práce.

V prvom kroku som sa pokúsil pripojiť nový displej k discovery kitu. To viedlo k

analýze jednotlivých pinov kitu, aby som správne pripojil farebné, synchronizačné a

napájacie vodiče displeja. Po predrátovaní som zistil, že discovery kit nie je schopný

energeticky uživiť displej čo viedlo k vývoju zdrojov. Vzhľadom na to, že sú na internete

dosky, ktoré poskytujú presné, nami potrebné napätia, považoval som to za prvotnú

alternatívu riešenia. Po porovnaní ceny takejto dosky s cenami súčiastok potrebných na

realizáciu spínaných a lineárnych zdrojov som sa rozhodol zrealizovať zdroje sám. S

realizáciou vlasných zdrojov som nepočítal a tak sa pripojenie displeja značne

skomplikovalo. Po oživení a zmeraní všetkých zdrojov som displej pripojil a po úprave

konfigurácie v operačnom systéme discovery kitu sa stal displej plne funkčný.

V druhom kroku som sa venoval realizácii zbernice CAN. Discovery kit disponuje

dvoma CAN perifériami kde piny prvej periférie sa prekrývali s pinami farebných vodičov.

Táto periféria sa stala týmto faktom nepoužiteľná a preto som musel použiť perifériu

druhú. Tá mala čiastočne spoločné obvody s USB a bolo nutné odpájkovať kondenzátor,

ktorý rušil CANovský prenos. Po upravení obvodu a naprogramovaní driveru sa dáta

prenášali zbernicou, čo som otestoval pomocou USB – CAN adaptéru pripojeného do PC.

V tretej etape som sa venoval návrhu grafického rozhrania. Zoznámil som sa s

knižnicou STemWin, programom pre vytváranie grafického rozhrania GUIBuilder. Po

uvážení a rozložení jednotlivých ikon na ploche a všetkých obrazoviek som sa pokúsil GUI

vytvoriť. Program GUIBuilder však umožnuje vytvoriť len kostru kódu obrazovky a tak bolo

nakoniec jednoduchšie vytvárať obrazovky priamo vo vývojovom prostredí eclypse.

GUIBuilder som použil len pre vygenerovanie základného okna a funkciou pomocou ktorej

sa obrazovka v programe volá.

Posledná etapa súvisela s prepojením grafického rozhrania so zbernicou CAN a tiež

naprogramovaním callbackových funkcií pre každú obrazovku.
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