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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pre ovládanie vlakovej klimatizácie
Jméno autora: Bc. Andrej Dorinec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: Ing. Petr Císař
Pracoviště oponenta práce: Logicona Technology s.r.o., Dlouhá 730/35, Staré Město, 110 00 Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce představuje komplexní úkol na němž by se v běžné firmě podílelo několik týmů. Realizace prakticky
použitelného zařízení vyžaduje profesionální úroveň znalostí a schopností v několika oborech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup zvolený autorem práce je logický a přímočarý, svědčí o dobrém teoretickém zvládnutí příslušné problematiky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor prokázal schopnost samostatně a efektivně pracovat s dostupnými informacemi a dokumentací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsaná jasně a srozumitelně, členění práce je logické a přispívá ke srozumitelnosti textu, stejně jako grafická
úprava a použití obrázků a tabulek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor práce prokázal schopnost opatřit si potřebnou dokumentaci vztahující se k práci, vyhledat v ní relevantní informace a
srozumitelně je prezentovat. V práci jsou převzaty pouze ty částí dokumentace které jsou potřebné pro srozumitelnost
textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově se jedná o práci výbornou po všech stránkách. Jak jsem již zmínil výše, autor odvedl profesionální výkon.
Volba operačního systému, celková koncepce hardwaru i postup řešení detailů jako napájení displeje či použití
sekundární CAN sběrnice svědčí o autorově širokém záběru. Autor práci dotáhl do stavu kdy k praktické
použitelnosti chybí jen finální mechanická konstrukce, což není obvyklé. V práci jsem nenašel nic co by se jí dalo
vytknout a nemám k ní žádné otázky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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